
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 1 

AVVISO 
 

 

di selezione per il conferimento di n. 1 incarichi di natura 

occasionale/professionale 
 

Il Direttore 
 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica ed in particolare l’art. 6 co. 1, che ha attribuito alle 

Università autonomia organizzativa e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 7, co. 6, così 

come modificato dall’art. 32 del D.L. 4/07/2006 n. 223, convertito nella Legge 4/08/2006 

n. 248; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008); 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

intende affidare, mediante procedura di valutazione per titoli n. 1 incarico di natura 

occasionale a laureato per le esigenze del Master in Ingegneria dell’Impresa per l’A.A. 

2021/2022 

L’attività oggetto della prestazione è finalizzata alla docenza per il corso online di 

“Strumenti Informativi per il Management”; 

ACCERTATO che le predette esigenze non possono essere soddisfatte con personale in 

servizio presso l’Ateneo 

 

 

DECRETA 

Art. 1 – È indetta la selezione per il conferimento di n. 1 incarico di natura 

occasionale/professionale da svolgersi nell’interesse del Dipartimento di Ingegneria 

dell’Impresa “Mario Lucertini” dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”. 

 

Art. 2 – Attività da svolgere: docenza per il corso online di “Strumenti Informativi per 

il Management”. Al fine di consentire una corretta integrazione del corso nel quadro 

complessivo delle attività del Master, il candidato rispetterà il programma di docenza 

riportato in allegato al presente bando (ALLEGATO 1). Nell’espletamento del proprio 

incarico il docente avrà cura di rispettare la proprietà intellettuale altrui, citando 

correttamente tutte le fonti da cui trarrà le informazioni e le notizie divulgate durante il 

corso. Inoltre, il docente acconsentirà a cedere a titolo totalmente gratuito tutto il 

materiale originale da esso docente sviluppato e/o utilizzato nel corso della propria 

attività di cui al presente bando. 

 

Art. 3 – Periodo di svolgimento dell’attività: l’attività dovrà svolgersi nel periodo 

22/02/2023-08/03/2023 

 

Art. 4 – Compenso lordo: 750,00€ Il costo totale graverà sui fondi del Master in 

Ingegneria dell’Impresa. 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 2 

 

Art. 5 – Modalità di assegnazione dell’incarico: La selezione avverrà mediante 

valutazione comparativa dei curricula anche in relazione al programma di insegnamento 

da parte di una Commissione di cui al seguente art. 9 e sarà finalizzata ad individuare il 

candidato con le competenze più attinenti all’attività da svolgere. La Commissione 

formulerà una graduatoria dei candidati. Saranno considerati idonei solo i candidati che 

avranno ottenuto un punteggio pari ad almeno 18/30 (si veda l’art. 6) e l’incarico verrà 

assegnato al candidato che avrà ottenuto il punteggio più alto. A parità di punteggio verrà 

data precedenza al candidato più giovane. 

 

Art. 6 – Requisiti: Laurea Specialistica/magistrale o laurea quadriennale o quinquennale 

del vecchio ordinamento. 

Esperienza didattica e/o competenze professionali nella materia oggetto del presente 

bando. 

La valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri, tenendo conto del 

programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando): 

 

• Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del 

modulo didattico 
fino a 10/30 

• Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

- Dottorato 

- Master 

- Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

Art. 7 – Presentazione della domanda ed allegati: I candidati in possesso dei requisiti 

sopra elencati dovranno far pervenire domanda, redatta secondo il modello allegato al 

bando (ALLEGATO 2), in formato elettronico entro la data di scadenza, al seguente 

indirizzo mail infomaster@masterimpresa.it allegando alla stessa un curriculum che 

indichi i requisiti ed i titoli ai fini della valutazione comparativa. 

 

Art. 8 – Scadenza per la presentazione della domanda: la domanda va presentata 

improrogabilmente entro 15 giorni dalla pubblicazione del bando. 

 

Art. 9 – Commissione di valutazione: Alla selezione presiederà una commissione 

nominata dal Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 10 – Esito della selezione: I candidati verranno avvisati mediante pubblicazione 

dell’esito della selezione sul sito del Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa. 

 

Roma, 

Il Direttore 

Prof. Vincenzo Tagliaferri 

mailto:infomaster@masterimpresa.it


Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 3 

ALLEGATO 1: programma del corso a bando ai fini della selezione 

ALLEGATO 2: modello per la domanda di partecipazione alla selezione 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 4 

ALLEGATO 1: PROGRAMMA DEL CORSO “STRUMENTI INFORMATIVI 

PER IL MANAGEMENT” – Master in Ingegneria dell’Impresa – A.A. 2021-2022 

 

Introduzione 

Questo corso descrive i sistemi informativi aziendali e la loro complessità. Verranno 

analizzate le interdipendenze implicite ed esplicite tra processi, organizzazione e sistemi 

informativi. Saranno discussi gli approcci più consolidati e le piattaforme più note, il loro 

uso e la loro funzione nelle aziende modernamente organizzate. 

Obiettivi 

Il corso ha tre obiettivi principali: 

• fornire un primo background sui sistemi informativi e le loro potenzialità; 

• fornire il linguaggio e le conoscenze tecniche minime per poter immaginare, gestire e 

modificare i sistemi informativi aziendali; 

• fornire gli strumenti base per modellare i sistemi informativi e l’organizzazione a loro 

associata nella maniera più efficiente. 

Materiale didattico 

Il materiale didattico verrà messo a disposizione nell’area didattica del corso. Tutto il 

materiale fornito sarà in lingua inglese, mentre le lezioni, le interazioni e gli esami 

saranno in lingua italiana. Saranno forniti uno o più testi di riferimento. Le persone 

interessate potranno comunque avere dal docente indicazioni su letture aggiuntive. 

Modalità di svolgimento e di valutazione 

Gli Allievi dovranno studiare il materiale stabilito e contribuire attivamente alla 

discussione nell’aula virtuale. La valutazione si baserà sia sulla partecipazione dei singoli 

Allievi durante il corso, sia sui risultati di verifiche in itinere. 

Programma 

• Lezione 1 – Introduzione 

a. Introduzione ai sistemi informativi aziendali 

b. L’informazione all’interno di un’organizzazione 

c. Organizzazione ed informazione: il paradigma di efficacia ed efficienza 

d. Modelli informativi a confronto decisionale, transazionale e dei costi di agenzia 

e. Impatti organizzativi dei sistemi informativi 

f. Struttura Aziendale e dei sistemi informativi 

g. Richieste informative e schema di Anthony 

• Lezione 2 – ERP 

a. Introduzione agli ERP 

b. Scomposizione degli ERP: amministrazione, logistica, vendite, acquisti, 

produzione 

c. Estensione degli ERP: supply chain management 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 5 

d. Introduzione alla gestione dei documenti e all’office automation 

e. Document flow 

f. Workflow 

• Lezione 3 – CRM e sistemi collaborativi 

a. Il CRM 

b. Il Cloud Computing 

Bibliografia di riferimento 

• La Bella, E. Battistoni, Economia ed organizzazione aziendale 2008 Apogeo 

• J. A. O’Brien, G. M. Marakas, (2007) Enterprise information systems, (ed 13) 

McGraw Hill 

• R. K. Rainer, E. Turban, R.E. Potter (2007), Introduction to information systems 

supporting and transforming business, Wiley 

• M. Jaiswal, M. Mital, Management information systems, Oxford press 

• P. Gray, (2006) Manager guide to making decisions about information systems, 

Wiley 

• E. Turban, D. Leidner, E. Mclean, J. Wetherbe, (2007) Information technology for 

management transforming organizations in the digital economy, Wiley 

• M. Pighin, A. Marzona, (2005) Sistemi informativi aziendali struttura e applicazioni 

Pearson – Prentice Hall 

• G.V. Post, D.L. Anderson, (2006) Management information systems solving business 

problems with information technology (ed 4) McGraw Hill 

• G. Bracchi, C. Francalanci, G. Motta, (2005) Sistemi informativi per l’impresa 

digitale McGraw Hill 

• S. Haag, M Cummings, A. Phillips, Carignani, M. Bello, A. Longo, (2007) ICT e 

sistemi informatvi aziendali, (ed 2) McGraw Hill 

• M. Martinez, (2004) Organizzazione, informazioni e tecnologie, Il Mulino 

 



Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

 6 

ALLEGATO 2 
 

Domanda di partecipazione alla selezione 

Avviso protocollo n. ____ pubblicato in data __/__/____ dal 

Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini” 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________, nato/a a ____________________ 

prov. _______ il __/__/____, residente in ____________________ prov. __, via/viale/piazza 

_____________________, n.___, CAP._____ 

chiede 

di partecipare alla selezione per il conferimento di un incarico di collaborazione occasionale/professionale, 

come da avviso di selezione n. protocollo _________ pubblicato in data __/__/____ (d’ora in avanti 

denominato, per brevità, “Avviso”) dal Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”. A tale 

scopo 

dichiara 

• di  svolgere  non svolgere (selezionare una delle due scelte) con abitualità attività 

professionali autonome nel territorio dello Stato italiano; 

• di essere consapevole che la selezione avverrà mediante valutazione comparativa dei curricula, 

secondo quanto previsto all’art. 5 del bando; 

• di essere consapevole che la selezione sarà finalizzata ad individuare il candidato con le 

competenze più attinenti all’attività da svolgere; 

• di aver preso visione dei requisiti riportati all’art. 6 dell’Avviso; 

• di essere consapevole che la valutazione dei curricula avverrà sulla base dei seguenti criteri 
tenendo conto del programma oggetto del modulo didattico (allegato 1 al presente bando), come 

all’art. 6 dell’Avviso 

 

Esperienza didattica maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Esperienza professionale maturata sulle tematiche oggetto del modulo didattico fino a 10/30 

Altri titoli inerenti le tematiche oggetto del modulo didattico 

• Dottorato 

• Master 

• Altri corsi di formazione 

fino a 10/30 

Punteggio complessivo fino a 30/30 

 

 e che a parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane. 

Il/La sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni civili e penali previste per il caso di dichiarazioni mendaci o 

non più rispondenti a verità così come stabilito dall’art. 76 del Decreto 28/12/2000 n. 445, 

dichiara, inoltre, 

di non essere legato da vincoli di parentela e/o affinità entro il quarto grado incluso: 

• ad alcun professore/ssa afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Impresa “Mario Lucertini”; 

• al Rettore dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• al Direttore generale dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

• ad alcun componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Roma “Tor 

Vergata”. 

 

Il sottoscritto 

allega 

alla presente domanda copia firmata di un proprio documento di identità in corso di validità, il proprio 

curriculum ed ogni altro titolo ritenuto utile ai fini della valutazione. 

 

Data e luogo Firma 

 

_________________________________________ 

 

__________________________________________ 

 


		2022-11-11T07:49:49+0100
	VINCENZO TAGLIAFERRI




